
 
 

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)      Gabicce Mare lì, (vedi segnatura) 

Codice CUP: B16J15000830007 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di n.4  targhe pubblicitarie – Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 

- Progetto PON/FESR “10.8.1.A1-FESRPON-MA-2015-36”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

/FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale Prot. MIUR AOODGEFID 9035 del 13 luglio 2015 

“realizzazione rete LAN/WLAN”; 

 

 

         I S T I T U T O  S T A T A L E  C O M P R E N S I V O  “ G .  L a n f r a n c o ” – 6 1 0 1 1 -  G A B I C C E  M A R E   
S c u o l e  d e l l ’ i n f a n z i a  s t a t a l e /  p a r i f i c a t a  e  p r i m a r i e  d i  G a b i c c e  M a r e  e  G r a d a r a  

         S c u o l a  s e c o n d a r i a  d i  I °  g r a d o : S e d e  C e n t r a l e  d i  G a b i c c e  M a r e  e  S e z i o n e  S t a c c a t a  d i  G r a d a r a  

t e l .  0 5 4 1 9 6 0 1 1 8  -   f a x  0 5 4 1 9 5 4 7 7 6   

C o d .  M e c c a n o g r a f i c o  P S I C 8 1 2 0 0 N        C o d .  F i s c a l e  9 2 0 2 0 4 6 0 4 1 3  

C o d i c e  u n i v o c o  p e r  l a  f a t t u r a z i o n e  e l e t t r o n i c a  U F F Y 9 A  
E . m a i l  :  i c . g a b i c c e @ p r o v i n c i a . p s . i t  –  PEC: psic81200n@pec.istruzione.it 

W E B  :  w w w . i c g a b i c c e . g o v . i t  

 

 



VISTA la nota MIUR AOODGEFID/1765 del 20/01/2016 con la quale la Direzione Generale finalizzato alla 

realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN– Uff.IV del MIUR 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 

complessivo di € 18.499,97; 

 
CONSIDERATO che il progetto in parola prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e 

sensibilizzazione tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate che si acquisteranno con il suddetto 

finanziamento, a cura di operatori economici con comprovata esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che per le azioni Pubblicitarie, il valore della fornitura richiesta è stato determinato e 

quantificato in € 81,96 (ottantuno/96) escluso di IVA; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Beni e Servizi 

Pubblicitari di informazione e pubblicità per l’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del 

PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per 

l’apprendimento” PROGETTO 10.8.1.A1-FESRPON-MA-2015-36 finalizzato alla realizzazione, 

all'ampliamento o all'adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN in relazione all’importo 

finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture dell’ articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 103 del 03/11/2015 con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico corrente; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 10 del 10/02/2016 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario corrente; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VERIFICATA la necessità di attivare una procedura comparativa (art.34 Decreto 

Interministeriale01/02/2001 n.44 - Affidamento Diretto D.lgs 50/2016), per garantire la fornitura di targhe 

pubblicitarie, in relazione all’importo impegnato e finanziato per la fornitura in oggetto. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio della procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto (D.lgs 50/2016, -art.34 

Decreto Interministeriale 01/02/2001 n.44), procedimento che permette di rispettare i tempi di scadenza 

imposti, incompatibili con altre procedure di gara, per la fornitura di beni e servizi in campo pubblicitario 

(n.4 targhe pubblicitarie da collocare all’esterno degli edifici scolastici ) per garantire al grande pubblico 

l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero 
della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, delle pari opportunità, tutto 

questo al fine della realizzazione dell'infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN di cui alla 

nota n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - FESR Asse II Infrastrutture per 

l'istruzione - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Gli operatori verranno selezionati mediante affidamento in economia/ affidamento diretto con il criterio di 

scelta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 34 del D.I 44/2001. 

 

Art. 3 Importo 
L’importo complessivo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 81,96 oltre IVA. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 



La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Specifiche tecniche ordine 
Le specifiche e i dettagli oggetto della fornitura saranno forniti agli Operatori Economici tramite allegato alle 

richieste di preventivo. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Vandi Nadia. 

 

 

f.to Digitalemente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Nadia Vandi 

 


		2016-06-03T13:07:03+0200




